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SALMOS DE 
ALABANZA

Son cantos en los cuales se invita a alabar a Dios, la obra de sus 
manos, la creación, la naturaleza e incluso la historia del pueblo 
de Israel (hoy diríamos, de la comunidad) sin ningún interés, solo 

por el hecho de hacerlo, con el deseo de reconocerlo y de 
recordarlo.
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Individual

Nacional

VOLVER A 
CLASIFICACIÓN 

El esquema común es sencillo: exposición del motivo para la 
acción de gracias; se comentan las situaciones superadas (eventos 

del pasado), todo por obra gratuita de Dios; se termina 
reafirmando la acción de gracias al poner el orante su confianza 

en el Señor.
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SALMOS DE 
SÚPLICA
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VOLVER A 
CLASIFICACIÓN 

Su rasgo central es una respuesta religiosa a 
las desgracias en la vida, a los conflictos, las 
tragedias de la naturaleza, la persecución de 
los enemigos… ante esta difícil situación se 

pide la ayuda de Dios. 
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SALMOS DE 
RETRIBUCIÓN

Clasificación de los salmos
VOLVER A 

CLASIFICACIÓN 

El criterio antiguo sobre la retribución, según el pueblo de Israel, era muy 
simple: Dios bendice a los justos y castiga a los malvados
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SALMOS CONTRA 
LOS IMPIOS

Clasificación de los salmos
VOLVER A 

CLASIFICACIÓN 

Estos salmos reconocen la impiedad, la terquedad y la maldad obrada por 
muchos seres humanos. El recorrido del salmo expone esta situación inicial, pero 
se confía a la vez en la justicia divina y se invita a los orantes a contagiar a Dios, 

precisamente porque hay ateos prácticos. 
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SALMOS CONTRA 
LOS JUECES

Clasificación de los salmos
VOLVER A 

CLASIFICACIÓN 

El orante confía en la justicia de Dios quien pone fin a las malas acciones de los 
jueces impíos y al final, Dios “castiga” a los malvados.



Peregrinación
14
23a
47
49
77
80
83
86
90
94
99
113
120
121
133

SALMOS DE 
PEREGRINACIÓN, 

PROCESIÓN Y 
FELICITACIÓN
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Procesión
23b
46
67
92
95
96
97
98
131

Felicitación
126
127
132

Los salmos de este estilo son llamados 
también “graduales”, de gradas, escalas, o 
de las subidas (de manera especial subir a 
las fiestas en Jerusalén, al templo), se trata 
de subir a la patria, regresar a la casa, a la 

capital, de la cual nunca se debía salir o 
nunca me debieron desterrar (Esd 7,9)
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SALMOS SOBRE 
LA LEY

Clasificación de los salmos
VOLVER A 

CLASIFICACIÓN 

la Torá es la voluntad de Dios. La 
Torá permite meditar y orar la 

entera historia de Salvación del 
pueblo de Israel. 



2
19
20
44
71
100
109
143

SALMOS REALES

Clasificación de los salmos VOLVER A 
CLASIFICACIÓN 

El punto de partida para el surgimiento de estos 
textos se encuentra con bastante probabilidad en 

el rey por excelencia de Israel: David y en la 
promesa del Señor, de regalarle al rey David una 

dinastía para siempre. 
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SALMOS VARIOS

Clasificación de los salmos
VOLVER A 

CLASIFICACIÓN 

Se trata de aquellos himnos que, por referirse a 
varios asuntos dentro de un solo salmo, se dejan 

abiertos en su clasificación y pueden ser 
meditados por partes, porque en esos 

fragmentos es posible descubrir algunos rasgos 
descritos en la presente clasificación. . 


